
Página 11   02 de Agosto de 2023 Nº 28.554Diário   Oficial
2438- 
2023

INTERESSADO: ALTAIR BRAVIN E OUTROS
CPF/CNPJ: 810.620.959-87
OFICIO Nº: 186697/CAPIA/SUIMIS/2023
RESPONSÁVEL TÉCNICO: HELIO DAVID ALMEIDA FILHO

393794- 
2018

INTERESSADO: SEVERINO SILVIO TOZZO E OUTROS
CPF/CNPJ: 033.474.609-44
DESPACHO Nº: 178/2023/CAPIA/SUIMIS/SEMA-MT
RESPONSÁVEL TÉCNICO: FERNANDA FEBOLI MANSANO

44723 - 
2022

INTERESSADO: IVANDRO BARCHET
CPF/CNPJ: 384.721.041-68
OFICIO Nº: 186678/CAPIA/SUIMIS/2023
RESPONSÁVEL TÉCNICO: SERGIO ALEX MARINS BRAGAGNOLO

44725 - 
2022

INTERESSADO: ALCIR ANTONIO GARLET BARCHET
CPF/CNPJ: 065.106.470-87
OFICIO Nº: 186674/CAPIA/SUIMIS/2023
RESPONSÁVEL TÉCNICO: SERGIO ALEX MARINS BRAGAGNOLO

Cuiabá/MT, 01 de agosto de 2023.

(ORIGINAL ASSINADO)
Paulo de Tarso Abranches Soares

Coordenador de Atividades de Pecuária Intensiva, Irrigação e Aquicultura.
<END:1481096:11>
<BEGIN:1481103:11>

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA/MT, em conformidade 
com o artigo 37 da Constituição Federal de 1988, torna públicas as 
seguintes licenças emitidas pela Superintendência de Infraestrutura, 

Mineração, Indústria e Serviços.

Cuiabá, 01 de agosto de 2023.

Protocolo                                                                N° Licença Razão Social A t i v i d a d e 
Licenciada

Município

997/2023 LI n° 
75682/2023

Prefeitura 
Municipal de 
Torixoréu 

Pavimentação 
asfáltica, 
drenagem de 
águas pluviais 
e sinalização 
viária.

Torixoréu/MT

620215/2013 LO n° 
330114/2023

Jeová 
Barbosa de 
Morais 

Extração 
de minério 
de metais 
preciosos.

Nossa Senhora 
do Livramento/
MT

44139/2022 AUTORIZAÇÃO 
n° 2728/2023

Moxy Admi-
nistração e 
Participações 
- Eireli

Autorização 
de manejo de 
fauna silvestre.

Campo Novo 
do Parecis/MT

4076/2020 LP n°
316858/2023
LI n°
75675/2023

Peron e 
Campos Ltda. 
EPP

Ampliação da 
planta de bene-
ficiamento. 

Porto Estrela/
MT 

13175/2023 LO n°
330037/2023

Dino Rede de 
Postos Ltda. 

Comércio 
a varejo de 
combustíveis.

Sinop/MT 

Valmi Simão de Lima
Superintendente de Infraestrutura, Mineração, Indústria e Serviços

Lilian Ferreira dos Santos
Secretária Adjunta de Licenciamento Ambiental e Recursos Hídricos

<END:1481103:11>
<BEGIN:1481105:11>

Processo nº: 13175/2023
Interessado: Dino Rede de Postos Ltda.

TERMO DE CANCELAMENTO
A Secretária Adjunta de Licenciamento Ambiental e Recursos 

Hídricos da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições, resolve acolher o despacho exarado pela Coordenadoria de 
Serviços e cancelar a Licença de Operação n° 325898/2022 anteriormente 
denominado R.R.P. COM. De Combustíveis Ltda., em razão da alteração 
de razão social do empreendimento.

Cuiabá-MT, 01 de agosto de 2023.

(ORIGINAL ASSINADO)
Lilian Ferreira dos Santos

Secretária Adjunta de Licenciamento Ambiental e
Recursos Hídricos - SEMA/MT

<END:1481105:11>

<BEGIN:1481127:11>

AVISO DE RESULTADO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2023/19462

Id contratação PNCP: 03507415002350-1-000028/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente de 
Contratação nomeada pela Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, de 04/05/2023, 
torna público, o Aviso de Resultado da Inexigibilidade de Licitação referente 
ao processo SEMA-PRO-2023/19462, considerando a Orientação Jurídico-
Normativa 009/CPPGE/2023, fundamentado no artigo 74, III, ‘f’, da Lei 
14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações 
posteriores.

OBJETO: “Aquisição 03(três) inscrições (compra de vaga) para participação 
no Curso de Aterro Sanitário a ser realizado pela CETESB no período de 21 
a 24 de agosto de 2023, na cidade de São Paulo/SP”.

INTERESSADO: CETESB COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE 
SAO PAULO, inscrita no CNPJ sob o nº: 43.776.491/0001-70.

VALOR: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais)
FONTE: 1.709.0000 - CFRH - FEMAN

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/859-inexigibilidade

Serão designados os responsáveis abaixo para efetuarem o 
acompanhamento e eventual fiscalização no fornecimento do objeto:

Gestor do Contrato ou 
Instrumento Equivalente:

Nome: Valmi Simão de Lima
Matrícula: 79816

Fiscal titular do Contrato ou 
Instrumento Equivalente:

Nome: Kelly Kleyciane Deluqui
Matrícula: 130703

Fiscal substituto do Contrato 
ou Instrumento Equivalente:

Nome:  Daniella Montanha Fanaia Pereira
Matrícula: 291055

Cuiabá-MT, 31 de julho de 2023.
Bruna Carla Guarim da Silva

Agente de Contratação
SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 74, III, ‘f’, da Lei 
14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como alterações 
posteriores.

Cuiabá-MT, 31 de julho de 2023.
Alex Sandro Antônio Marega

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente
SEMA/MT

<END:1481127:11>
<BEGIN:1481129:11>

AVISO DE RESULTADO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2023
PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2023/17570

Id contratação PNCP: 03507415002350-1-000029/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente de 
Contratação nomeada pela Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, de 04/05/2023, 
torna público o Aviso de Resultado da Inexigibilidade de Licitação referente 
ao processo SEMA-PRO-2023/17570, considerando a Orientação Jurídico-
Normativa 009/CPPGE/2023, fundamentado no artigo 74, III, ‘f’, da Lei 
14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações 
posteriores.

OBJETO: Aquisição de 02 (duas) inscrições para participação XXXIV 
Seminário Nacional de Grandes Barragens -SNGB, II Simpósio Internacional 
de Barragens de Enrocamento SIBE, em parceria com os Comitês da China 
(CHINCOLD) e da Espanha (SPANCOLD) e o IV Encontro Técnico sobre 
Incidentes e Acidentes em Barragens -ETIAB, para capacitar e atualizar as 
informações sobre Segurança de Barragens, a ser realizado nos dias 27 a 
31/08/2023 em Foz do Iguaçu/PR”.

INTERESSADO: COMITÊ BRASILEIRO DE BARRAGENS, inscrita no 
CNPJ sob o nº 42.334.193/0001-67.

VALOR: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
FONTE: 1.709.0001 - CFRH - FEHIDRO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 12   02 de Agosto de 2023 Nº 28.554
DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/859-inexigibilidade

Serão designados os responsáveis abaixo para efetuarem o 
acompanhamento e eventual fiscalização no fornecimento do objeto:

Gestor do Contrato ou 
Instrumento Equivalente:

Nome: Fernando de Almeida Pires
Matrícula: 226258

Fiscal titular do Contrato ou 
Instrumento Equivalente:

Nome: Yara Dias Pereira
Matrícula: 248878

Fiscal substituto do Contrato 
ou Instrumento Equivalente:

Nome: Bianka Nuccia Magalhães Campos
Matrícula: 241261

Cuiabá-MT, 01 de agosto de 2023.
Bruna Carla Guarim da Silva

Agente de Contratação
SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 74, III, ‘f’, da Lei 
14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como alterações 
posteriores.

Cuiabá-MT, 01 de agosto de 2023.
Alex Sandro Antônio Marega

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente
SEMA/MT

<END:1481129:12>

<BEGIN:1480955:12>

PORTARIA Nº 34/2023/GSALARH/SEMA-MT

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
E RECURSOS HÍDRICOS DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 14, do 
Decreto n. 516, de 04 de junho de 2020; e

Considerando o princípio da Eficiência na Administração Pública, 
que recomenda a adoção de medidas que assegurem a continuidade na 
execução dos atos administrativos e ainda, o princípio da continuidade dos 
serviços públicos.

Considerando a necessidade de substituição;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora Ana Carolina Steluti Paterlini - 
matrícula nº 226724, para exercer as atribuições de Coordenadora de 
Recursos Florestais, no período compreendido entre os dias 02/08/2023 a 
03/08/2023, em substituição ao Coordenador de Recursos Florestais, André 
Luiz Bressiani da Silva - matrícula nº 298600, que estará participando do 
Mutirão Ambiental em Pontes e Lacerda/MT.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 02/08/2023.

Registrada, publicada, cumpra-se.

Cuiabá-MT, 01/08/2023.

(Original Assinado)
Lilian Ferreira dos Santos

Secretária Adjunta de Licenciamento Ambiental e
Recursos Hídricos
SALAR-SEMA/MT

<END:1480955:12>

<BEGIN:1480956:12>

PORTARIA Nº 35/2023/GSALARH/SEMA-MT

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
E RECURSOS HÍDRICOS DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 14, do 
Decreto n. 516, de 04 de junho de 2020; e

Considerando o princípio da Eficiência na Administração Pública, 
que recomenda a adoção de medidas que assegurem a continuidade na 
execução dos atos administrativos e ainda, o princípio da continuidade dos 
serviços públicos.

Considerando a necessidade de substituição;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora Ana Carolina Steluti Paterlini - 
matrícula nº 226724, para exercer as atribuições de Coordenadora de 
Recursos Florestais, no período compreendido entre os dias 04/08/2023 
a 11/08/2023, em substituição ao Coordenador de Recursos Florestais, 
André Luiz Bressiani da Silva - matrícula nº 298600, que estará em gozo de 
compensação por serviço excedente.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 04/08/2023.

Registrada, publicada, cumpra-se.
Cuiabá-MT, 01/08/2023.

(Original Assinado)
Lilian Ferreira dos Santos

Secretária Adjunta de Licenciamento Ambiental e
Recursos Hídricos
SALAR-SEMA/MT

<END:1480956:12>
<BEGIN:1481101:12>

PORTARIA Nº 748/2023/SEMA/MT

Constitui Comissão para acompanhamento téc-
nico-operacional com caráter fiscalizatório e 
de acompanhamento da execução do Termo de 
Compromisso de Compensação Ambiental nº 012/2023, 
firmado entre a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e 
Welfare Ambiental S.A

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, em substituição, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 71, inciso IV, da 
Constituição Estadual e o art. 3º, da Lei Complementar nº 612, de 28 de 
janeiro de 2019, que dispõe sobre a organização administrativa do Poder 
Executivo Estadual;

Considerando o Processo de Licenciamento Ambiental nº 11130/2023 e 
Processo de Compensação Ambiental SEMA-PRO-2023/13723, onde foi 
firmado o Termo de Compromisso de Compensação Ambiental nº 012/2023, 
entre a SEMA e Welfare Ambiental S. A., com base no art. 36 da Lei 
Federal nº 9.985/2000, cujo objeto se trata da aquisição de bens e serviços 
necessários a implantação, gestão, monitoramento e proteção das unidades 
de conservação de gestão estadual e municipais, em conformidade com o 
disposto no art. 33, inciso III, do Decreto Federal nº 4.340/2002, e Decreto 
Estadual nº 2.594/2017, art. 11, inciso III, como medida compensatória pela 
instalação de Aterro Sanitário na cidade de Várzea Grande/MT.

RESOLVE:

Art. 1º Designar uma equipe multidisciplinar para compor a Comissão 
de Acompanhamento Técnico-Operacional com caráter fiscalizatório do 
Termo de Compromisso de Compensação Ambiental nº 012/2023 firmado 
entre a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Welfare Ambiental S.A, 
em cumprimento da Cláusula Sétima do TCCA, composta pelos técnicos 
abaixo relacionados:

I - Jurandi Benedito de Arruda/Analista de Meio Ambiente/CUCO/SEMA-MT;
II - Elaine Corsini/Analista de Meio Ambiente/ SUEAC/SEMA-MT;
III - Alex Sandro Alves de Souza/Procurador da Welfare Ambiental S. A.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

Cuiabá, 01 de agosto de 2023.

Alex Sandro A. Marega
Secretário de Estado de Meio Ambiente em Substituição

Portaria nº 008/2023
SEMA/MT

<END:1481101:12>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


